
 

 

DECRETO Nº 437, DE 23 DE JANEIRO DE 2024 

 

Nomeia a COMISSÃO JULGADORA DOS PROJETOS DA 

LEI PAULO GUSTAVO e dá outras providências. 

 

HELITON SCHEIDT DO VALLE, Prefeito de Itararé, Estado de São Paulo, no uso de suas 

atribuições legais; 

Considerando a Lei Complementar nº 195, de 8 de Julho de 2022 que “Dispõe sobre apoio 

financeiro da União aos Estados, ao Distrito Federal e aos Municípios para garantir ações emergenciais 

direcionadas ao setor cultural; altera a Lei Complementar nº 101, de 4 de maio de 2000 (Lei de 

Responsabilidade Fiscal), para não contabilizar na meta de resultado primário as transferências 

federais aos demais entes da Federação para enfrentamento das consequências sociais e econômicas 

no setor cultural decorrentes de calamidades públicas ou pandemias; e altera a Lei nº 8.313, de 23 de 

dezembro de 1991, para atribuir outras fontes de recursos ao Fundo Nacional da Cultura (FNC)”; 

DECRETA: 
 

Art. 1º - A Comissão Julgadora dos Projetos da Lei Paulo Gustavo, fica constituído pelos                       

seguintes membros: 

 

AUDIOVISUAL 

 

- 01 - EDITAL DE CHAMADA PÚBLICA Nº 07/2023 – Apoio a Produção de Curta-Metragem  

Presidente:  

Estefan Polay – RG: 4.557.028 - Formação: Pós-graduação - Docente do ensino superior. 

Membros:  

Luciano Rafael Queiroz Vieira - RG: 7.143.889-9 - Formação: Administração. 

Yago de Lima Rodrigues Santos - RG: 59.370.357-1 - Formação: Diretor, Filmmaker, Editor, Curso de 

Teatro e Cinema. 

 

- 02 – EDITAL DE CHAMADA PÚBLICA Nº 08/2023 – Apoio a Produção de Documentários 

Presidente: 

Vinícius Anselmo Vicente  - RG: 46.455.594-2 - Formação: Jornalismo. 

Membros:  

Estefan Polay – RG: 4.557.028 - Formação: Pós-graduação - Docente do ensino superior. 

Yago de Lima Rodrigues Santos - RG: 59.370.357-1 - Formação: Diretor, Filmmaker, Editor, Curso de 

Teatro e Cinema. 

 

- 03 – EDITAL DE CHAMADA PÚBLICA Nº 09/2023 – Apoio a Manifestações Culturais 

Presidente:  

Camila da Silva Braga – RG: 6897109-8 - Formação: Professora Superior Completo / pós graduação 

gestão escolar, funcionária pública Municipal – SECET. 

Membros: 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
2 

pe
ss

oa
s:

  H
E

LI
T

O
N

 S
C

H
E

ID
T

 D
O

 V
A

LL
E

 e
 D

IO
G

O
 D

E
 S

O
U

S
A

 G
O

N
Ç

A
LV

E
S

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//i
ta

ra
re

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/0
F

C
3-

C
7F

C
-D

66
8-

B
E

4F
 e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 0
F

C
3-

C
7F

C
-D

66
8-

B
E

4F



 

 

Angelo André Muzel Pinto -  RG 27.053.773-9 - Formação: Pós Graduado Educação Física Escolar. 

Luciano Rafael Queiroz Vieira - RG: 7.143.889-9 - Formação: Administração. 

 

DEMAIS SEGUIMENTOS CULTURAIS 

 

- 05 – EDITAL DE CHAMADA PÚBLICA Nº 13/2023 – Apoio ao Des. do Artesanato Local 

Presidente:  

Rafael de Mello Alves - RG: 35.142.583-4 - Formação: Artes Visuais. 

Membros:  

Valéria Martins Feola – RG: 19.794.852-2 - Formação: Artesã, membro da Associação dos Artesãos de 

Itararé. 

Leila Cristina da Silva de Moura Santos – RG: 30.740.953-3 - Formação: Costureira de bonecas e 

costura criativa, membro da Associação dos Artesãos de Itararé. 

 

- 06 - EDITAL DE CHAMADA PÚBLICA Nº 10/2023 – Apoio a publicação de Livros  

Presidente: 

Fernando Martins Morschel – RG: 19.794.873 - Formação: Pediatra com mais de 25 anos de 

experiência em diversas funções médicas, incluindo Direção Clínica e Técnica, Mentor de profissionais 

médicos no metaverso, Diretor de Projetos em um instituto de diagnóstico e tratamento de doenças 

raras, Perito no Tribunal Eclesiástico da Igreja Católica Romana, Pós-Graduação em Dermatologia no 

IPEMED - São Paulo- 2014, Especialista em Gestão Funcional de Negócios e Recursos Humanos - FAFIT 

Itararé, SP, Brasil (2005), Especialista em Hebiatria (Medicina do Adolescente) - PUC-PR, Brasil (2004), 

Escritor. 

Membros:  

João Marcos Alves de Azevedo - RG: 07042040-1 - Formação: Professor de artes. 

Eliara Carvalho Rodrigues Leite - RG: 36.582.122-6 -  Formação: Magistério/Pedagogia/Pós Graduada. 

 

- 07 - EDITAL DE CHAMADA PÚBLICA Nº 11/2023 – Apoio a publicação de Histórias em Quadrinhos 

Presidente:   

Ana Maria Ribas de Oliveira – RG: 25.528.851-7 - Formação: Pedagoga e Supervisora de Ensino da 

Secretaria Municipal de Educação. 

Membros:  

Samara Abrahão - RG: 41.948.809-1 - Formação: Pedagogia e Pós-graduada em Educação Especial e 

em Educação Infantil e Séries Iniciais, Supervisor Escolar na SECET. 

Rafael de Mello Alves - RG: 35.142.583-4 - Formação: Artes Visuais. 

 

- 08 - EDITAL DE CHAMADA PÚBLICA Nº 14/2023 – Apoio a Produção Musical 

Presidente:  

Claudionor Beltrão Santos – RG: 22.328.616-SSP - Formação: Técnico em Contabilidade, Advogado com 

pós graduação em Direito Processual Civil, Maestro de Coral e Orquestra desde 1994, Regente do Coral 

Remidos do Senhor, Assembleia de Deus local, Professor de música, Fundador da Orquestra Moriah 

em 1993 na cidade de Itaberá SP, Fundador do Coral Sublime Canto da Igreja Assembleia de Deus em 

Sengés PR, Multiinstrumentist.  

A
ss

in
ad

o 
po

r 
2 

pe
ss

oa
s:

  H
E

LI
T

O
N

 S
C

H
E

ID
T

 D
O

 V
A

LL
E

 e
 D

IO
G

O
 D

E
 S

O
U

S
A

 G
O

N
Ç

A
LV

E
S

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//i
ta

ra
re

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/0
F

C
3-

C
7F

C
-D

66
8-

B
E

4F
 e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 0
F

C
3-

C
7F

C
-D

66
8-

B
E

4F



 

 

Membros:   

Josias dos Santos – RG: 11.306.827 - Formação: Maestro da Banda de Música Clarins de Sião desde o 

ano de 1978, Maestro de Coral Remidos do Senhor desde 1980, Músico da Banda Lira Itararéense 

(Atual Banda Maestro José Carmine Melillo de 1971 a 1977).   

Rafael de Mello Alves  - RG: 35.142.583-4 - Formação: Artes Visuais. 

 

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 

em contrário. 

 

Prefeitura de Itararé, aos 23 de janeiro de 2024. 

 

 

HELITON SCHEIDT DO VALLE 

Prefeito 

Publicação: Publique-se e Registre-se nos lugares costumeiros, na data supra. 

 

 

DIOGO DE SOUSA GONÇALVES 
Secretário de Administração 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
2 

pe
ss

oa
s:

  H
E

LI
T

O
N

 S
C

H
E

ID
T

 D
O

 V
A

LL
E

 e
 D

IO
G

O
 D

E
 S

O
U

S
A

 G
O

N
Ç

A
LV

E
S

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//i
ta

ra
re

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/0
F

C
3-

C
7F

C
-D

66
8-

B
E

4F
 e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 0
F

C
3-

C
7F

C
-D

66
8-

B
E

4F


